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BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS MANTIDOS PELO TESOURO

PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PREVIDENCIARIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) ATUALIZADA Até o Bimestre
(a) (b)
Contribui¢cdes dos Servidores
Demais Receitas Previdenciarias
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 0,00 0,00
INSCRITAS EM
DOTAGAO E;E::ﬁigis L[I)SSIPDEAS[fASS DESPESAS PAGAS f_?ESTOS A PAGAR
DESPESAS PREVIDENCIARIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) ATUALIZADA NAO PROCESSADOS
Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercicio
(c) (d) (e) (9)
Aposentadorias
Pensdes
Outras Despesas Previdenciarias
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
| 0,00] 0,00] 0,00] 0,00]

RESULTADO DOS BENEFiCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX)=(XVII-XVII)?

RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS AS PENSOES E AOS INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTEQAO SOCIAL DOS MILITARES)>®°’

PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS DE CONTRIBUIGAO DOS MILITARES ATUALIZADA Até o Bimestre
(@) (b)

Contribuigéo sobre a remuneragao dos militares ativos
Contribuigdo sobre a remuneragéo dos militares inativos
Contribuigdo sobre a remuneragéo dos pensionistas
Outras contribuigbes

285.500.000,00
113.500.000,00
24.611.098,00
220.000,00

187.921.107,19
159.166.715,40
43.197.944,74
2.060.643,57

TOTAL DAS CONTRIBUICOES DOS MILITARES (XX)

423.831.098,00]

392.346.410,90

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES

DOTAGAO
ATUALIZADA

()

DESPESAS
EMPENHADAS

Até o Bimestre

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS

Até o Bimestre

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

No Exercicio
(9)

Inatividade
Pensdes
Outras Despesas

822.692.525,40|
189.711.280,08
31.928.104,77|

822.670.955,41
167.749.353,52
30.031.219,83,

822.670.955,41
167.749.353,52'
30.031.219,83

822.377.320,71
167.173.211,00
30.031.219,83!

0,00
0,00
0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES (XXI)

1.044.331.910,25

1.020.451.528,76

1.020.451.528,76

1.019.581.751,54

0,00

RESULTADO ASSOCIADO AS PENSOES E OS INATIVOS MILITARES (XXI)=(XX-XXI)’ | -620.500.812,25' -628.105.117,86]
FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsavel SEFA / DICONF, Data de emissdo 19/Setembro/2022 e Hora de emissao 12h35min.

NOTA:

'Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no minimo, por 5 (cinco) anos, essa receita ndo devera compor o total das receitas previdenciarias
do periodo de apuragéo.

20 resultado previdenciario sera apresentado por meio da diferenga entre previséo da receita e a dotagdo da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1° ao 5° bimestre) e a despesa empenhada (no 6°
bimestre).

3Sistema de Protegéo Social dos Militares (SPSM) foi segregado em 2021 do FINANPREV/FUNPREV em decorréncia das seguintes bases normativas: a) Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019; b) Lei Federal n®
13.954, de 16/12/2019; e c) Decreto-Lei Federal n° 667, de 02/07/1969.

“No bimestre julho/agosto(acumulado) de 2022 a unidade gestora (UG) 840201-Administragdo do RPPS recebeu da UG Financeira/SEFA, R$ 1.996.795,65 referente a Auxilio Funeral.

SA UG 840202-FINANPREYV recebeu recursos referentes a RPV de R$ 98.596.508,63 e Salario Familia de R$ 83.522,32, sendo que ambos néo tem relagdo direta com a fungdo previdéncia e sim com a fungdo encargos
especiais; e Aporte para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras no montante de R$ 663.109.168,95 que tem destinagéo especifica para cobrir o défict previdenciario. Recebeu sub-repasse do FUNPREV no valor de R$
45.996.401,51, de acordo com a Lei 125/2019.

SA UG-840240-SPSM recebeu da UG Financeira/SEFA R$ 3.347,12 de Salario Familia e R$ 645.393.388,14 de Repasse Financeiro para cobertura de déficit do SPSM.

Sistema de Protegéo Social dos Militares (SPSM) foi segregado em 2021 do FINANPREV/FUNPREV em decorréncia das seguintes bases normativas: a) Emenda Constitucional n® 103, de 12/11/2019; b) Lei Federal n®
13.954, de 16/12/2019; e c) Decreto-Lei Federal n° 667, de 02/07/1969.

-628.105.117,86] -627.235.340,64]

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO - 2022 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso IIl) R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

Até AGOSTO/2022
RECEITAS REALIZADAS
(a)

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS PRIMARIAS'

RECEITAS CORRENTES () 31.039.755.584,24| 23.128.262.791,19

Taxas e Contribuicdes de Melhoria 14.920.623.133,59 10.680.521.045,59
ICMS 11.541.710.848,59 8.033.417.201,45
IPVA 335.054.604,00 271.927.248,16
ITCD 39.298.754,00 26.959.929,97
IRRF 1.583.540.518,00 1.282.858.560,93

1.065.358.105,08
827.083.670,64
844.089.645,68
788.880.108,20
55.209.537,48
9.737.752.260,74
5.176.542.566,67

Outros Impostos, Taxas e Contribuigées de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial

Aplicages Financeiras (Il)

Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes

Cota-Parte do FPE

Transferéncias da LC 87/1996

Transferéncias da LC 61/1989

Transferéncias do FUNDEB

Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes

Outras Receitas Financeiras (/1)

Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV)=(I-II-Ill)
RECEITAS DE CAPITAL (V)

Operagées de Crédito (VI)
Amortizagso de Empréstimos (VII)
Alienagéo de Bens

Receitas de Alienagao de Investimentos Temporarios (VIIl)

Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (IX)

Outras Alienagdes de Bens

1.421.018.409,00
1.635.885.372,00
559.993.800,08
346.594.178,08
213.399.622,00
12.494.642.260,56
6.496.924.339,20

263.871.204,00
2.441.285.080,82
1.856.053.409,25
1.038.816.168,54

338.516.172,00
3.390.414.934,00
2.268.786.815,36
1.428.611.018,01

1.038.816.168,54
22.339.382.682,99
367.334.217,71
329.988.568,05
17.742.727,85
13.361.985,51

1.428.611.018,01
30.693.161.406,16
1.051.274.597,00
919.569.515,00
7.509.900,00
15.874.705,00

15.874.705,00 13.361.985,51

Transferéncias de Capital 108.320.477,00 6.240.936,30
Convénios 85.678.548,00 6.240.936,30
Outras Transferéncias de Capital 22.641.929,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X)

Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (X1)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XI)=(IV+XI1)

19.602.921,81
22.358.985.604,80

124.195.182,00
30.817.356.588,16

Até AGOSTO/2022
RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR NAO

DESPESAS PRIMARIAS? Ags;ﬁgig A DI DI DESPESAS PAGAS | PROCESSADOS PROCESSADOS
EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGOS LIQUIDADOS PAGOS
(a) (b) (€)
DESPESAS CORRENTES (XIIl) 28.649.049.495,21 17.990.025.417,83|  17.602.310.776,32| _ 17.493.771.146,46 17.505.958,17|  44.446.427,52|  44.102.954,37
Pessoal e Encargos Sociais 17.332.236.106,30|  10.636.352.050,51 10.628.972.895,56|  10.594.297.546,98 284.456,93 284.217,43 196.081,88

230.603.496,00 191.727.524,66 191.727.524,66 191.727.524,66
11.086.209.892,91 7.161.945.842,66 6.781.610.356,10 6.707.746.074,82
6.051.102,00 0,00 0,00 0,00
11.080.158.790,91 7.161.945.842,66 6.781.610.356,10 6.707.746.074,82
28.418.445.999,21 17.798.297.893,17| 17.410.583.251,66 17.302.043.621,80
5.727.353.658,48 3.825.936.329,23 3.222.569.679,71 3.201.523.070,78
4.883.474.798,37 3.354.811.327,19 2.754.018.760,82 2.732.987.151,89

Juros e Encargos da Divida (XIV)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais
Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV)=(XIlI-XIV)
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)
Investimentos

17.221.501,24
16.933.902,20
287.599,04
17.505.958,17|
129.088.070,26
128.909.563,29

44.162.210,09|  43.906.872,49
44.162.210,09
44.446.427,52
72.630.608,06,
72.630.608,06

43.906.872,49
44.102.954,37
72.622.366,82
72.622.366,82

Inversdes Financeiras 453.197.926,75, 147.861.365,64 145.337.465,64 145.322.465,64 10.000,00| 0,00 0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 31.176.729,02 19.785.064,14 17.261.164,14 17.246.164,14 10.000,00|
Aquisigo de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII)
Aquisigao de Titulo de Crédito (XIX)
Demais Inversées Financeiras 422.021.197,73] 128.076.301,50 128.076.301,50 128.076.301,50
Amortizag&o da Divida (XX) 390.680.933,36 323.263.636,40 323.213.453,25 323.213.453,25 168.506,97|

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXII)=(XV+XXI+XXII)

5.305.495.996,10 3.482.887.628,69 2.882.095.062,32 2.861.063.453,39 128.909.563,29 72.630.608,06 72.622.366,82

33.723.941.995,31 21.281.185.521,86 20.292.678.313,98 20.163.107.075,19 146.415.521,46 117.077.035,58 116.725.321,19




